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琼教高〔2020〕27号


海南省教育厅  海南省总工会关于印发

《2020年海南省农民工“求学圆梦行动”

项目实施方案》的通知

各市、县、自治县教育局、工会，洋浦经济开发区社会发展局、工会，省产业工会，省直属机关工会联合会，各高等学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届四中全会精神，根据《教育部  全国总工会关于《农民工学历与能力提升行动计划——“求学圆梦行动”实施方案》（教职成函〔2016〕2号），以及省教育厅  省总工会印发的《海南省农民工学历与能力提升行动计划——“求学圆梦行动”实施方案（2016-2020年）》（琼教职成〔2016〕51号）等文件要求，省教育厅、省总工会决定联合实施2020年海南省农民工“求学圆梦行动”项目，通过政策优惠、学费资助等方式，计划帮助2500名（其中：专科2000名；本科500名）农民工提升学历，并根据农民工需求开展技术技能培训，大力提升农民工就业创业能力。

一、实施原则

（一）属地注册：由我省辖区内农民工会员会籍所在地工会组织办理农民工学员资格审查、注册登记和建立档案。

（二）择近就读：农民工学员可以选择报读我省范围内，距工作所在地最近的院校教学点学习。

（三）灵活学习：采取面授和网上学习与相结合的形式。农民工除了可以在工作地就近参加面授学习，也可利用网络资源进行自主学习。

（四）双证毕业：农民工学员参加学历教育通过考试，获取毕业证书的同时，可根据自身需求参加职业技能培训，获取职业资格证书。

（五）动态管理：省总工会、省教育厅与办学单位针对农民工流动性大的特点，建立农民工学员学习档案，记载学员的各类学习成果和工作经历。

二、招生有关事项

（一）参与培养院校：省属各高等院校。由农民工会员结合个人实际和自身学历提升需求，选择省属任何一所高等院校就读。

（二）招生对象：符合国家规定的报考高等教育条件，在我省各级工会登记入会的农民工会员均可自行报名参加。

（三）招生专业：具体专业见各高等院校招生简章。由农民工会员结合个人实际，选择任一个专业进行学习。

（四）学历证书：完成学业符合毕业条件的，由相关院校颁发国家承认的专科或本科学历证书，证书可在中国高等教育学生信息网（http//www.chsi.com.cn）查询。

（五）入学方式：符合条件的农民工会员可自主选择自学考试、成人教育（函授、业余、脱产）以及网络教育（国家开放大学海南分部）等方式参加学历教育。

三、职业技能培训

报名参加“求学圆梦行动”学历教育的农民工学员根据需要，可以选择参加《海南省就业补助资金管理办法》（琼财社〔2018〕152号）和《海南省人力资源和社会保障厅关于调整海南省专项职业能力考核项目目录的通知》（琼人社发〔2019〕74号）规定的国家职业资格证书的工种（技能人员职业资格）目录和海南省专项职业能力考核项目所列的任一项职业技能培训，获取职业资格或专项职业能力证书。

四、经费来源

（一）全国总工会农民工“求学圆梦行动”专项经费补贴；

（二）海南省财政厅农民工“求学圆梦行动”专项经费补贴；

（三）海南省工会系统农民工“求学圆梦行动”专项经费补贴；

（四）农民工学员所在单位补贴；

（五）农民工学员个人承担。

五、补贴对象

（一）必须是海南省辖区内加入工会组织的农民工会员。

（二）未享受过同一学历层次海南省“农民工求学圆梦”行动项目补贴政策的农民工学员。

（三）参加海南省“农民工求学圆梦”行动项目专科学历教育后，继续参加海南省“农民工求学圆梦”行动项目本科学历教育的。

（四）2016年以来参加海南省“农民工求学圆梦”行动项目后，参加海南省专项职业能力或国家职业技能培训，并获取海南省专项职业能力或职业资格证书的。

六、招生计划

全省2020年“农民工求学圆梦行动”学历教育共计划招收2500名。

（一）专科层次学历800名、本科层次学历200名为海南广播电视大学开放教育招生指标。

（二）海南广播电视大学自考教育以及其他省属院校1200名专科层次学历教育、300名本科层次学历教育招生指标。

（三）海南广播电视大学开放教育招生超过指标后，按照“计划总量控制，先申请先受益”的原则参与整体招生计划；如招生不足，调剂到全省招生计划。

（四）各院校2019年开展的秋季招生，符合条件但未及时纳入2019年招生指标范围的；以及自2020年1月已经开始的春季招生，符合本方案条件的，可以纳入2020年招生计划指标。

（五）技术培训根据农民工学员实际需求确定。

七、补贴办法

（一）学费实行“计划总量控制，先申请先受益”的原则。按照省教育厅和省总工会年度下达的招生人数计划作为学费补贴人数，先申请者先获得补贴。

（二）报读海南广播电视大学开放教育专科和本科的，学费补贴办法执行省教育厅、省总工会、省财政厅联合下发的《关于对农民工“求学圆梦行动”项目学生给予学费补助的通知》（琼教高〔2018〕17号）精神有关规定。即，补助学费不高于6000元/人(超出标准的学费农民工所在单位或农民工学员个人承担),由省财政按照招生具体名额拨付学费4000元（第一学年给予学费补助1000元；第二学年给予学费补助1000元；学生在规定的学习年限内，按时修完教学计划规定的全部课程，成绩合格，并获得毕业证书者，给予剩下学费补助2000元。在读期间，如第一学年综合素质考评不合格的学生，将停止第二学年的学费补助；如不按规定缴纳学费者，将不给予发放学费补助），剩下的2000元，由省总工会和市县总工会（省产业工会）各承担50%，即各承担1000元/人。由农民工学员本人在获取毕业证书后，向市县总工会和省产业工会申请学费补贴。

（三）报读海南广播电视大学自考教育以及省属其他高等院校的。由农民工学员本人在获取大学毕业证书后六个月内，向会籍所在工会组织提出学费补贴申请。就读大学专科层次的，由工会一次性补贴学费3600元，其中，省总工会、市县总工会（省产业工会）各补贴学费1800元；就读大学本科层次的，由工会一次性补贴学费6000元。其中，省总工会和市县总工会、省产业工会各补贴3000元（具体补贴申请程序见附件4）。

（四）考试费和教材费的补贴标准，可由各市总工会和省产业工会根据本地区、本行业实际情况制定具体补贴办法。有条件的地方工会可以给予农民工学员适当的交通补贴，补贴标准由市、县（区）总工会、省产业工会、省直属机关工会联合会确定。

（五）职业技能培训费用补贴。根据省财政厅、省人力资源和社会保障厅联合印发的《海南省就业补助资金管理办法》（琼财社〔2018〕152号）、《海南省人力资源和社会保障厅关于调整海南省专项职业能力考核项目目录的通知》（琼人社发〔2019〕74号）和《海南省总工会技能培训经费管理办法》等文件规定。参加海南省农民工“求学圆梦行动”的农民工学员，所自主选择职业技能培训项目，必须是琼财社〔2018〕152号文件规定的国家职业资格证书的工种（共计81项，其中准入类5项，水平评价类76项），专项职业能力培训项目必须是琼人社发〔2019〕74号文件规定的海南省专项职业能力考核项目目录内的项目（25项）。费用补贴实行由工会、农民工所在单位、农民工学员个人分别负担的办法，其中1000元（含1000元）以下的职业技能培训费用由省总工会进行补贴，超过1000元部分的由农民工学员个人承担，或者由市县总工会、省产业工会和农民工工作单位进行补贴。

省总工会补贴的职业资格费用，由参加我省“求学圆梦行动”学历提升的农民工学员个人自行通过职业资格培训获得相关资格证书后三个月内，凭相关专项职业能力或国家职业资格证书和相关费用票据（原件），向会籍所在工会组织提出补贴申请。申请补贴费用在1000元以下的，按票据实际金额进行补贴，申请补贴费用超过1000元，补贴1000元。

（六）申请学费和职业技能培训补贴的，由农民工学员本人在规定的时间内提出申请，经毕业院校（或职业技能培训单位）审核意见，报会籍所在工会和市县（省产业）工会办理审批意见后，每年度12月份前汇总上报省总工会（审批程序见附表5）。省总工会将补贴经费纳入下一年度预算，再将补贴拨付到市县总工会和省产业工会，由市县总工会和省产业工会进行发放。

八、报名时间、地点及联系方式

（一）报名时间

1.农民工会员资格审查时间为：2020年1月1日-12月31日。

2.报考时间：以2020年省属各高等院校报名考试时间为准。

（二）报名地点

1.农民工会员资格审查地点：农民工会员会籍所在地基层工会。

2.报考地点：省属各高等院校所属各地办学机构。

3.各级工会和省属高等院校联系人及联系方式见附件。

4.报考国家职业资格或海南省专项职业能力培训考试的时间和地点，根据省和各市县人力资源和社会保障部门规定执行。由农民工学员自行联系相关培训机构办理报名和考试事宜。

（三）报名的程序

1.有学习意愿的农民工应首先向务工所在单位工会申请，经当地市、县（区）总工会或省产业工会、省直属机关工会联合会审核，符合农民工会员条件后，报考有关院校。

2.农民工直接到省属高等院校报名的，院校应指导农民工向单位工会和务工所在地市、县（区）总工会或省产业工会、省直属机关工会联合会申请审核。

3.未经市、县（区）总工会或省产业工会、省直属机关工会联合会审核的，不纳入招生计划。

九、工作职责

（一）省教育厅职责

1.负责指导省属高等院校招生、学习平台建设、教学质量和考务监控等工作。

2.指导省属高等院校做好农民工学员档案建设和管理。

3.落实各市县教育主管部门做好农民工参加学历与技能培训教学场地及教学设施。

4.按照海南省教育厅、海南省总工会、海南省财政厅《关于对农民工“求学圆梦行动”项目学生给予学费补助的通知》（琼教高〔2018〕17号）有关规定，落实拔付海南广播电视大学开放教育专科和本科“农民工求学圆梦行动”农民工学员学习费用补贴。

（二）省总工会职责

1.指导全省各级工会做好农民工参加“求学圆梦行动”的宣传发动工作，组织学生报名，做好农民工学员的入学资格审查，建立农民工学员档案。

2.指导全省各级工会协调农民工所在单位积极组织农民工学员按时参加教育培训和考试。

3.加强教育培训工作的督查，协助培训机构和农民工所在单位协调好工学矛盾，切实保障农民工的学习时间，做到工作与学习两不误。

4.做好“农民工求学圆梦行动”学费和技能培训费用补贴预算和补贴发放工作。

（三）各办学机构职责 

1.研究制定农民工学员参加“求学圆梦行动”具体招生方案，积极配合各级工会做好生源发动、宣传和组织工作。

2.做好农民工学员参加“求学圆梦行动”的入学和职业培训注册登记工作。

3.配合各级工会与农民工所在单位沟通解决好农民工学员在参与学历和职业技能培训过程遇到的相关问题。

4.建立健全网络教学与面授教学、自主学习与协作学习、理论学习与实践实训学习等相结合的混合式教学模式。

5.每年度向省教育厅汇总上报当年度报考、在读、退学（开除）、毕业的农民工学员名单。

附件：1.2020年海南省农民工学历与能力提升行动计划“求

        学圆梦行动”招生分配表

      2.2020年海南省农民工学历与能力提升行动计划“求

        学圆梦行动”报名登记表（专科）

      3.2020海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学

        圆梦行动”报名登记表（本科）

      4.海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦

        行动”学费和职业技能培训费用补贴申请表（农民

        工学员申请）

      5.海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦

        行动”学费和职业技能培训费用补贴汇总申报表（市

        县总工会和省产业工会申报）

      6.各级工会和省属高等院校联系人及联系方式
    海南省教育厅                   海南省总工会
                                  2020年4月14日

    （此件主动公开）
  海南省教育厅行政办公室                   2020年4月15日印发

附件1
2020年海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦行动”招生分配表

	序号
	单    位
	专科
	本科

	
	
	海南电海南广播电视大学开展开放教育
	海南广播电视大学自考及其他省属院校
	小计
	海南电海南广播电视大学开展开放教育
	海南广播电视大学自考及其他省属院校
	小计

	1
	海口市
	160
	240
	400
	20
	30
	50

	2
	三亚市 
	80
	120
	200
	15
	25
	40

	3
	五指山市 
	40
	60
	100
	8
	12
	20

	4
	琼海市  
	50
	70
	120
	8
	12
	20

	5
	文昌市  
	50
	70
	120
	8
	12
	20

	6
	儋州市  
	50
	80
	130
	8
	12
	20

	7
	东方市 
	20
	30
	50
	8
	12
	20

	8
	屯昌县  
	20
	30
	50
	8
	12
	20

	9
	万宁市
	50
	70
	120
	8
	12
	20

	10
	澄迈县
	40
	60
	100
	8
	12
	20

	11
	定安县
	10
	20
	30
	5
	5
	10

	12
	临高县
	10
	30
	40
	8
	12
	20

	13
	琼中县
	10
	30
	40
	8
	12
	20

	14
	昌江县
	10
	30
	40
	8
	12
	20

	15
	白沙县
	30
	40
	70
	8
	12
	20

	16
	乐东县
	20
	40
	60
	8
	12
	20

	17
	保亭县
	10
	20
	30
	8
	12
	20

	18
	陵水县
	20
	40
	60
	8
	12
	20

	19
	洋浦经济开发区
	20
	30
	50
	8
	12
	20

	20
	省财贸旅游烟草工会
	40
	25
	65
	8
	12
	20

	21
	省机械能源石化医药工会
	40
	25
	65
	8
	12
	20

	22
	省教科文卫邮电工会
	10
	20
	30
	8
	12
	20

	23
	省农林水交通建设工会
	10
	20
	30
	8
	12
	20

	
	合   计
	800
	1200
	2000
	200
	300
	500


注：1.以上招生指标将根据各地各行业招生情况进行调剂。

    2.技能培训不在此指标范围内，另行申报。

附件2

2020年海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦行动”报名登记表（大学专科）（表样）

报读学历：                报读专业：                    准考证号：
	姓名
	
	性别
	
	籍    贯
	省    市/县
	照

片

（1寸）

	出生年月
	
	民族
	
	政治面貌
	
	

	身份证号
	
	最高学历
	
	

	毕业学校
	
	毕业时间
	
	

	所学专业
	
	加入工会时间
	

	固定电话
	
	移动电话
	
	微信或QQ号
	

	职业
	
	职务
	
	电子邮箱
	

	通讯地址
	
	邮政编码
	

	本人简历
	

	就读院校意见
	                     签  名（盖章）：          年   月   日 

	会籍所在工会意见（盖章）
	           年   月   日
	 市县总工会、省产业工会

意见

(盖章)
	         年   月   日

	考生

承诺
	  本人承诺以上信息准确无误，真实有效。

考生签名：                     日期：      年    月    日

	备注
	


注：1.本表复印有效；2.“准考证号、备注栏”由学校工作人员填写；3.本表由农民工学员个人填写，后附本人身份证复印件、户口本复印件，经农民工会籍所在单位工会意见，报经市县总工会、省产业工会审批后，集中报送或邮寄到省总工会基层工作部，地址：海口市滨江72号劳模大厦，邮编：570203。4.各市县可结合本地区实际对表格进行调整。
附件3

2020年海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦行动”报名登记表（大学本科）（表样）
	基本

信息
	姓名
	
	性别
	
	政治面貌
	
	照片

	
	证件类型
	
	证件号码
	
	

	
	出生日期
	
	民    族
	
	在职状况
	
	

	
	分布情况
	
	婚姻状况
	
	加入工会

时间
	
	

	
	户口性质
	
	籍    贯
	
	户籍所在地
	
	

	
	手机号码
	
	固定电话
	
	E-mail
	

	
	通信地址
	
	邮编
	

	报名

信息
	报读学校
	
	学   历
	
	专  业
	

	最高

学历
	原学历层次
	
	原毕业学校
	
	毕业时间
	

	
	原学科
	
	原学科门类
	
	原学历学习类型
	

	
	原学历所学专业
	
	原学历毕业证书编号
	

	
	原学历证明材料
	
	证明材料编号
	

	
	原学历姓名
	
	原学历证件号码
	

	学生本人郑重确认并承诺：

1.本人已阅读招生简章，理解并认可面向成人在职从业人员开展的非全日制教育，属成人教育范畴，采取业余学习形式。

2.本人已了解报名专业入学条件要求，本人报名时所持学历属于国民教育系列，本人各项条件均符合报名入学条件要求。

3.本人愿意按要求提交相关材料，接受入学资格审核，同时了解本人的入学资格在入学前和毕业前还须经过教育部相关部门的审核，若未能通过审核将不予在教育部进行学籍注册及学习，不能毕业和进行毕业证书电子注册。

4.本人承诺所提供的一切证明材料和填写的个人信息真实、有效，若有不实或不符合条件情况，一经查实，本人愿意承担完全责任和因此产生的一切后果（包括取消学籍、不予颁发毕业证书、追回各类证件和不予退还已交纳费用等）。

学生本人（承诺人）签字：                  日期：年   月  日    经办人：            

	会籍所在单位工会意见

（盖章）
	        年   月   日
	市县总工会、省产业工会意见(盖章)
	         年   月   日

	教学点（中心）审核意见
	审核人
	
	学校（院）审核意见
	审核人
	

	
	盖章  

年   月   日
	
	盖章   

年   月   日


注：1.本表复印有效；2.本表由农民工学员个人填写，后附本人身份证复印件、户口本复印件，经农民工会籍所在单位工会意见，报经市县总工会、省产业工会审批后，集中报送或邮寄到省总工会基层工作部，地址：海口市滨江72号劳模大厦，邮编：570203。3.各市县可结合本地区实际对表格进行调整。
附件4

海南省农民工学历与能力提升行动计划

“求学圆梦行动”学费和职业技能培训

费用补贴申请表（农民工学员申请）
	姓名
	
	姓别
	
	年龄
	
	民族
	

	身份证号
	
	工作单位
	

	职    务
	
	职称
	
	加入工会时间
	

	毕业学校
	
	学号
	
	专业
	
	入学时间
	

	学    历
	
	毕业证号
	
	毕业时间
	

	技能等级
	
	技能证书证号
	
	培训时间
	

	家庭住址
	
	邮编
	

	申请补贴

金额
	学费补贴金额
	     (人民币大写)
	技能补贴

金额
	     (人民币大写)

	
	           申请人（签名）:          年    月    日

	银行卡号

（工会服务卡号）
	

	毕业院校

意见
	                                         签  名：          年   月   日

	技能证书发放

单位意见
	                                         签  名：          年   月   日

	会籍所在工会

组织意见
	                                         签  名：          年   月   日

	市县（产业）

工会组织意见
	                                     签  名：          年   月   日

	承诺意见
	本人郑重承诺：所提供的一切资料客观真实，如有虚假，愿意承担相关法律责任。

                             签  名：          年   月   日


注：学费补贴和技能补贴可一并申请，也可单独分开申请。申请时，表后附上学历证书和技能证书复印件，学历补贴申请同时附中国高等教育学历证书查询结果记录。

附件5

海南省农民工学历与能力提升行动计划

“求学圆梦行动”学费和职业技能培训费用

补贴汇总申报表（市县总工会和省产业工会申报）
申请单位：     市（县）总工会/（省产业工会）              年   月   日

	申请学历

补贴
	补贴

人数
	
	补贴

金额
	(人民币大写)

	申请职业技能补贴
	补贴

人数
	
	补贴

金额
	(人民币大写)

	经办人

意见
	                                             签  名：          年   月   日

	单位意见
	                                             签  名：          年   月   日

	省总基层工作部意见
	                                             签  名：          年   月   日

	省总分管领导意见
	                                             签  名：          年   月   日


注:汇总申报表要附上《海南省农民工学历与能力提升行动计划“求学圆梦行动”学费和职业技能培训费用补贴申请表(农民工学员申请)》

附件6

各级工会和省属高等院校联系人及联系方式

	工会名称
	联系人
	联系电话
	高校名称
	联系人
	联系电话

	海口市总工会
	孔令美
	66103056

13976646265
	海南大学
	崔道寺
	66279195

13876985533

	三亚市总工会
	陈小铿
	88868152

15208969676
	海南师范大学
	刘荣侠
	13889721346

	儋州市总工会
	万益富
	23322966

13976299913
	海南医学院
	董慧丹
	13876302145

	三沙市总工会
	黄兹源
	18689760532
	海南热带海洋大学
	唐植华
	88651713

15103026388

	琼海市总工会
	卢杨桃
	62823208

15103609503
	海口经济学院
	王有宾
	65381265

13907690459

	文昌市总工会
	余昭宝
	63222106

13518826312
	海南广播电视大学
	邢鸰

陈武斌
	1560750600013907615002

	五指山市总工会
	王思怡
	38620053

13976198251
	琼台师范学院
	周克武
	13086001074

	万宁市总工会
	赖明波
	62130993

13876358461
	海南科技职业大学
	陈英名
	13907563324

	东方市总工会
	王详
	25505789

18789322103
	海南职业技术学院
	唐依铭
	31930746

13976863381

	定安县总工会
	莫养军
	36806062

13876126267
	海南经贸职业技术学院
	谷强
	65730028

17330816255

	屯昌县总工会
	王桃
	67812851

18289490562
	三亚城市职业学院
	王承业
	18289966399

	澄迈县总工会
	李国强
	67623345

13036000770
	海南工商职业学院
	吴小芬
	18689989513

	临高县总工会
	陈小猛
	28267599

13647507673
	三亚航空旅游职业学院
	林会清
	13637678256

	白沙县总工会
	符斌
	27722693

13807592925
	三亚理工职业学院
	朱春莉
	15595745898

	昌江县总工会
	文继婷
	26630959

13876507073
	三亚中瑞酒店管理职业学院
	牛文博
	18789898816

	乐东县总工会
	林高鹤
	85523304

13647540040
	
	
	

	陵水县总工会
	万学诚
	83322363

13976960030
	
	
	

	保亭县总工会
	文钦智
	83666892

15607551511
	
	
	

	琼中县总工会
	王儒理
	86222257

13976177533
	
	
	

	洋浦经济开发区工会
	王衍纪
	28810916

13647565798
	
	
	

	省财贸旅游烟草工会
	周才钦
	65324935

13876812016
	
	
	

	省教科文卫邮电工会
	谭红兵
	65357420

13876669870
	
	
	

	省农林水利交通建设工会
	宋日丹
	65332005

13519861777
	
	
	

	省机械能源石化医药工会
	云惠
	66553669

13876760759
	
	
	

	省直属机关工会联合会（筹）
	黄峰
	65372310
13098998573
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